



Dato: 5. februar 2019

Tlf. dir.: 44771846

E-mail: abe3@balk.dk

Kontakt: Anne Ganner Bech

Sagsid: 29.00.00-A00-1-19

# Hørings svar på kommissorium til sundhedspolitik

Udvalg		Håndtering
Teknik- og Miljøudvalget	<p>Vil gerne have indarbejdet en mål om seksuel sundhed.</p> <p>Ønsker at der i den videre proces er fokus på at benytte de eksisterende faciliteter bedre, fx parkeringspladser i gåafstand til skoler.</p> <p>Påpeger, at det er vigtigt, at sundhedspolitikken og tilhørende handleplaner bliver tværgående dokumenter. Herunder at der bliver kigget på muligheden for tværgående finansiering.</p> <p>Opfordrer til, at der hentes inspiration fra andre kommuner, når der skal peges på konkrete indsatser.</p>	<p>Ikke indarbejdet. Det er prioriteret at holde fokus på de risikofaktorer, som udgør den største udfordring for Ballerup Kommune.</p> <p>Tages med i det videre arbejde i arbejdsgruppen.</p> <p>Er allerede et overordnet perspektiv i kommissoriet.</p> <p>Tages med i det videre arbejde.</p>



	<p>Ønsker at der arbejdes direkte med borgerperspektivet i udarbejdelse af sundhedspolitikken. Det skal være tydeligt for borgerne, hvilke gevinster de kan opnå med at være sunde.</p>	<p>Tages med i det viderearbejde</p>
Børne- og Skoleudvalget	<p>Vil gerne have tilføjet at det overordnede formål også er at børn får en sund og tryk opvækst.</p> <p>Ønsker at skolelederne tager stilling til, om Kvalitetsrapporterne er det mest hensigtsmæssige sted af indskrive mål for sundhedsområdet.</p> <p>Ønsker en mere detaljeret procesplan, hvor det også fremgår, hvornår borgerne inddrages.</p> <p>Påpeger, at daginstitutionsområdet spiller en vigtig rolle ift. at øge børns sundhed. De har allerede fokus på området, men tilgangen er uensartet</p>	<p>Er tilføjet.</p> <p>Medtænkes i den kommende proces.</p> <p>Er udarbejdet.</p> <p>Tages med i den videre proces i arbejdsgruppen.</p>
Kultur- og Fritidsudvalget	<p>Vil gerne have understreget kultur- og fritidsområdets vigtighed for at nå sundhedspolitiske mål. Det gælder aktive borgere, fysisk og mental sundhed, deltagelse i fællesskaber (det være musikfællesskaber, kulturelle fællesskaber, idrætsfællesskaber mv.) og KRAM-faktorerne.</p> <p>Vil gerne have indarbejdet et mål om alkoholvaner.</p> <p>Opfordrer til, at der hentes inspiration fra andre kommuner, når der skal peges på konkrete indsatser.</p>	<p>Det er allerede en præmis i kommissoriet, at alle centrene har en vigtig rolle ift. at nå sundhedspolitiske mål. Det er derfor ikke tilføjet i kommissoriet, at Kultur og Fritidsområdet har en særlig vigtig rolle.</p> <p>Er tilføjet</p> <p>Fremgår allerede af kommissoriet, at der skal prioriteres indsatser, hvor der eksisterer solid evidens om effekt.</p>



	<p>Påpeger, at kultur- og fritidsområdet allerede har igangsat mange initiativer, som støtter op om målene i sundhedspolitikken.</p> <p>Påpeger, at DGI-rapport understreger, at der er mange fritidstilbud i Ballerup Kommune. Samme rapport peger dog på, at ensomhed er en udfordring. Dette gælder ensomhed blandt etniske danskere og borgere med en anden etnisk baggrund end dansk.</p>	<p>Vil blive afdækket yderligere i processen med at indsamle oplysninger om igangværende aktiviteter inden for de angivne mål.</p> <p>Tages med i den videre proces</p>
Social- og Sundhedsudvalget	<p>Vil gerne have tilføjet at det overordnede formål også er at børn får en sund og tryk opvækst.</p> <p>Ønsker at punkt 2 under mål deles til to separate mål.</p> <p>Ønsker en mere detaljeret procesplan, hvor det også fremgår, hvornår borgerne inddrages.</p> <p>Ønsker at det indarbejdes i kommissoriet, at der også skal være fokus på samarbejdet om den sundhedsfaglige opgave med almen praksis og hospitalerne.</p>	<p>Er tilføjet</p> <p>Målet er splittet op.</p> <p>Er udarbejdet</p> <p>Er tilføjet.</p>
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget	<p>Børn og voksne med ikke-vestlig baggrund er ofte ramt på deres fysiske sundhed. Desuden benytter de ikke de kommunale sundhedsindsatser. Der ønskes, at dette tema tænkes ind i sundhedspolitikken.</p> <p>Ønsker at overforbrug af alkohol samt misbrug af andre rusmidler også er et tema i sundhedspolitikken.</p>	<p>Temaet tænkes med ind i et bredere spor om reduktion af den social ulighed i sundhed.</p> <p>Der er tilføjet et nyt mål om alkohol. Det er ikke tilføjet et mål om misbrug af andre rusmidler. Det er prioriteret at holde fokus på de risikofakto-</p>



	<p>Det er ønskværdigt, hvis der også er fokus på et langt og sundt arbejdsliv for borgerne. For dette tema er psykiske arbejdsmiljø og mental sundhed vigtige elementer.</p>	<p>rer, som udgør den største udfordring for Ballerup Kommune.</p> <p>Er allerede nævnt i kommissoriet, at der skal findes løsninger for at styrke den fysiske og mentale sundhed på arbejdspladserne i kommunen. Der foretages ingen ændringer i kommissoriet, men emnet tages med i den videre proces, som et særligt fokuspunkt.</p>
--	--	---